
お客様各位 
 

熱中症対策【ヒートルール】について 
 
当倶楽部では熱中症対策について、関東ゴルフ連盟にて策定した【高温時における具

体的な行動指針】を参考に、当倶楽部におけるヒートルールを設定しましたので、皆様の

ご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

記 

1. ヒートルール適用基準 

当倶楽部で測定するＷＢＧＴ値が 28を超える場合にカートナビに注意を促します。 
 
2. ヒートルールの内容 

① スループレーは禁止いたします。ハーフ終了後、クールダウンのため必ず 40分以上の

休憩をお取りいただきます。 

② プレー中はコース売店にて休憩（水分補給）をお願いいたします。また、キャディ付プレ

ーの場合は、キャディもコース売店内に立ち寄り水分補給およびクールダウンさせてい

ただきますのでご了承ください。 

③ ＷＢＧＴ値 33以上の場合、安全を確保するためにプレー中止を推奨しますが、判断

はお客様の任意といたします。なお、指数に関わらずキャディが体調不良になった場

合は、キャディ業務を中止させていただく場合がありますので予めご了承ください。 
 
3. ラウンド制限について 

７月１日～８月３１日の期間、１．５ラウンドは中止させていただきます。なお、状況に

より期間を延長する場合がありますので予めご了承ください。 

以上 

【ＫＧＡの策定したヒートルール】 （参考） 

 指針 
レベル 

気温 
（参考） 

暑さ指数 
（ＷＢＧＴ） 

内   容 

５ ３７℃以上 ３３℃以上 
プレーを中断する。一般来場者、倶楽部競技いずれの場合でも、雷雲接近時と同

様の対応をとり、来場者や競技参加者の安全を確保する。 

４ 
３５℃以上 
３７℃未満 

３１℃以上 
３３℃未満 

厳重警戒の対策に加えて、特別な対応を講じ、さらに積極的な休息と水分補給を

行う。 

３ 
３１℃以上 
３５℃未満 

２８℃以上 
３１℃未満 

身体活動量を抑え、頻繁に休憩をとり、積極的に水分補給をする。なるべく乗用カ

ートを使用する。クラブハウス、コース売店で、積極的に休憩や身体冷却を行う。 

２ 
２８℃以上 
３１℃未満 

２５℃以上 
２８℃未満 

積極的に休憩をとる。売店やクラブハウス内で、身体冷却ができる環境を整える。 

１ 
２４℃以上 
２８℃未満 

２１℃以上 
２５℃未満 

積極的に水分補給をする。１ホール終了ごとに積極的にスポーツドリンク等で水分

や塩分を補給するよう促す。 

 


